Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023011600172

172

Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MINAS
GERAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - Crea/MG,
autarquia federal legalmente incumbida da fiscalização do exercício destas profissões, com
sede na Avenida Álvares Cabral, nº 1600, Santo Agostinho-MG, por seu presidente, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei Federal nº 5.194, de 24 de dezembro de 1966, tendo
em vista que diligências efetuadas indicam a impossibilidade de localização do
profissional/interessado abaixo relacionado, vem pelo presente, INTIMÁ-LO formalmente,
para todos os fins de direito previstos naquele diploma legal, a comparecer na sede do
Crea-MG, impreterivelmente às 09:30 do dia 15 de fevereiro de 2023 a fim de prestar
esclarecimentos acerca do conteúdo do processo administrativo nº 2701920. Para
confirmação de sua presença ou obtenção de outras informações pertinentes, gentileza
entrar em contato através dos telefones (31) 3299-8972/ 8902/ 8706. Decorrido o prazo
supracitado, o processo terá continuidade independentemente do comparecimento do
intimado.

Nome do interessado: Valter Lopes dos Reis - Registro/Cédula de Identidade:
2611274207 - Processo Administrativo nº 2701920 - Local para comparecimento ou
obtenção de informações: CEP - Av. Alvares Cabral, 1600 - 3º andar - Telefone (31) 3299-
8972/8902/8706. Belo Horizonte, 11 de janeiro de 2023.

LUCIO FERNANDO BORGES
Presidente do CREA-MG

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - Crea/MG,
autarquia federal legalmente incumbida da fiscalização do exercício destas profissões, com
sede na Avenida Álvares Cabral, nº 1600, Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, por seu
presidente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Federal nº 5.194, de 24 de
dezembro de 1966, tendo em vista que diligências efetuadas indicam a impossibilidade de
localização dos profissionais e/ou interessados abaixo relacionados, vem pelo presente,
INTIMÁ-LOS formalmente, para todos os fins de direito previstos naquele diploma legal, a
fim de tomarem conhecimento do parecer exarado em processo de seu interesse, para
querendo apresentarem recurso no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir desta
publicação. Decorrido o prazo supracitado, o processo terá continuidade
independentemente da manifestação do intimado. Belo Horizonte, 06 de janeiro de
2023.

Nome do interessado: BRUNO SOARES FIRMINO - Registro/Cédula de
Identidade: CREA-MG nº 1400126916 - Processo Administrativo nº 17934419 - Local para
obtenção de informações ou protocolo de manifestação/recurso: Av. Alvares Cabral, 1600
- Sto Agostinho - 08:00 às 17:00 - Tel. (31) 3299-8906 - CEEC.

LUCIO FERNANDO BORGES
Presidente do CREA-MG

EDITAL

CENSURA PUBLICA
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - CREA-MG,

autarquia federal legalmente incumbida da fiscalização do exercício destas profissões, com
sede na Avenida Álvares Cabral, nº 1600, Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, por seu
presidente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Federal nº 5.194, de 24 de
dezembro de 1966, tendo em vista a Decisão Plenária nº PL-561 / 2022, no processo Ético
Disciplinar protocolado sob o nº 9636819, comunica a aplicação da CENSURA PÚBLICA ao
ENGENHEIRO LEONARDO ANTONIO LEAO DUTRA, (RNP Nº 1402089848), com fundamento
na alínea "b" do artigo 71 e Art.72 da retrocitada lei, ao art. 8° incisos III e IV; art. 9º inciso
II, alíneas "a" e "c" e artigo 10º inciso I, alínea "a" do Código de Ética Profissional adotado
pela Resolução nº 1002/02 do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA pelo
prazo de 01 (um) ano.

Belo Horizonte, 03 de janeiro de 2023.
LUCIO FERNANDO BORGES

Presidente do Crea-MG

EDITAL

CENSURA PUBLICA
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - CREA-MG,

autarquia federal legalmente incumbida da fiscalização do exercício destas profissões, com
sede na Avenida Álvares Cabral, nº 1600, Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, por seu
presidente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Federal nº 5.194, de 24 de
dezembro de 1966, tendo em vista a Decisão Plenária nº PL-1981 / 2021, no processo Ético
Disciplinar protocolado sob o nº 6080817, comunica a aplicação da CENSURA PÚBLICA ao
ENGENHEIRO WALDOMIRO ANDRADE DO AMARAL, (RNP Nº 1402389906 ), com
fundamento na alínea "b" do artigo 71 e Art.72 da retrocitada lei, ao art. 8° inciso III; art.
9º inciso II, alíneas "a" e "b", inciso IV alinea "b" e artigo 10º inciso II, alínea "b" do Código
de Ética Profissional adotado pela Resolução nº 1002/02 do Conselho Federal de
Engenharia e Agronomia - CONFEA pelo prazo de 05 (cinco) anos.

Belo Horizonte, 3 de janeiro de 2023.
LUCIO FERNANDO BORGES

Presidente do Crea-MG

EDITAL

CENSURA PUBLICA
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - CREA-

MG, autarquia federal legalmente incumbida da fiscalização do exercício destas
profissões, com sede na Avenida Álvares Cabral, nº 1600, Santo Agostinho, Belo
Horizonte/MG, por seu presidente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Federal nº 5.194, de 24 de dezembro de 1966, tendo em vista a decisão da Câmara
Especializada de Engenharia Civil CEEC nº 12.096 / 2022, no processo Ético Disciplinar
protocolado sob o nº 13836619, comunica a aplicação da CENSURA PÚBLICA ao
ENGENHEIRO JULIO CESAR GONÇALVES DA SILVEIRA , (RNP Nº 1405660112), com
fundamento na alínea "b" do artigo 71 e Art.72 da retrocitada lei, ao artigos 8° inciso
III, artigo 9º inciso II alínea "a" e artigo 10º inciso I, alínea "a" e "c", e inciso III alínea
"c" do Código de Ética Profissional adotado pela Resolução nº 1002/02 do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA pelo prazo de 03 (tres) anos.

Belo Horizonte, 9 de janeiro de 2023.
LUCIO FERNANDO BORGES

Presidente do Crea-MG

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 494671/2022. Espécie: 1º Termo Aditivo do Contrato nº 21/2021. Contratante:
CREA-PA. Contratado: CENTRO DE MEDICINA DO TRABALHO S/S LTDA - CEMETRA, CNPJ
05.092.769/0001-09. Objeto: Prestação de Serviços de Segurança e Medicina do Trabalho,
a fim de elaborar o Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional NR 7, bem como
realizar exames médicos, admissionais, periódicos, demissionais e/ou outros de acordo com
a necessidade do CREA/PA. Valor Mensal: R$1.100,00 (um mil e cem reais) totalizando para
o período de 12 (doze) meses o valor de R$13.200,00 (treze mil e duzentos reais). Vigência:
08/11/2022 a 08/11/2023. Podendo sofrer alterações conforme a Lei nº 8.666/93,
mediante termo aditivo. Ordenador Responsável: MARCELO AUGUSTO VIEIRA DE OLIVEIRA ,
Eng. Civil, Presidente do CREA-PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 501226/2022. Espécie: 5º Termo Aditivo do Contrato nº 01/2019. Contratante:
CREA-PA. Contratado: ZAHI CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ:
15.034.470/0001-43. Objeto: Prorrogação da vigência e reajuste, referente ao
fornecimento do serviço em nuvem de sistema informatizado para execução de diversas
rotinas integralizadas de gestão de pessoas referentes a Seção de Pessoal (SP) e Recursos
Humanos. Valor Total: R$ 158.622,72 (cento e cinquenta e oito mil, seiscentos e vinte e
dois reais e setenta e dois centavos) pelo período de 12 (doze) meses. Vigência:
16/01/2023 a 16/01/2024. Podendo sofrer alterações conforme a Lei nº 8.666/93,
mediante Termo Aditivo. Ordenador Responsável: Adriana Falconeri Rebelo Boy, Engª Civil,
Presidente do CREA-PA.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2023

PROCESSO Nº1166259/2022. Contratada: JL EQUIPAMENTOS ELETRONICOS EIRELLI, CNPJ
46.109.873/0001-38. Objeto: Fornecimento de 02 PROJETORES MULTIMIDIA destinados ao
CREA-PB, Contrato com vigência de 12 meses, oriundo do Pregão Eletrônico nº 010/2022
e com base na Lei nº 10.520/02 e lei nº 8.666/93 Valor total R$ 29.999,00

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023

PROCESSO Nº1166259/2022. Contratada: FG7 SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORM AÇ ÃO
LTDA, CNPJ 02.932.138/0001-54. Objeto: Fornecimento de 02 Switches Gerenciáveis
destinados ao CREA-PB, Contrato com vigência de 12 meses, oriundo do Pregão Eletrônico
nº 010/2022 e com base na Lei nº 10.520/02 e lei nº 8.666/93 Valor total R$ 6.780,00

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: BXT - BUSINESS XTREME TECHNOLOGIES. Objeto: Aquisição de licenças WORK
WITH PLUS (WWP) para trabalho com GENEXUS, sendo as licenças WWP para
desenvolvimento WEB e desenvolvimento Mobile para uso da Gerência de Tecnologia da
Informação do CREA/RS. Modalidade: Dispensa de Licitação. Processo: 2022.000012423-7.
Valor total: R$45.884,00. Rubrica: 6.2.2.1.1.02.01.05.003. Signatários: Engenheira Ambiental
Nanci Cristiane Josina Walter pelo CREA/RS e Roque Antonio Lima pela BXT - BUS I N ES S
XTREME TECHNOLOGIES.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: EXER SERVICOS DE ENGENHARIA MECANICA LTDA. Espécie: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE SISTEMA DE
CLIMATIZAÇÃO, EXAUSTÃO E RENOVAÇÃO DE AR, COMPREENDENDO OS ANDARES 2º, 3º,
4º, 5º, 6º, 7º, 9º E 10º ANDARES, COM ÁREA TOTAL APROXIMADA DE 2.640M² E SISTEMA
DE EXAUSTÃO E RENOVAÇÃO DE AR PARA O 8º ANDAR COM ÁREA DE 330M², NO PRÉDIO
SEDE DO CREA-RS, LOCALIZADO NA RUA SÃO LUÍS, 77 - BAIRRO SANTANA - PORTO
ALEGRE/RS. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 41/2022. Processo: 2022.000004426-8. Valor
total: R$22.000,00. Vigência: 30 (trinta) dias, nos termos da Cláusula Segunda do contrato.
Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.09.030. Signatários: Engenheira Ambiental Nanci Cristiane Josina
Walter pelo CREA/RS e Pablo Roberto Rovani pela EXER SERVICOS DE ENGENHARIA
MECANICA LTDA.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVOS DE CONTRATOS

Contratada: GENTE SEGURADORA S/A. Espécie: 4° Aditivo de Contrato de Prestação de
Serviços. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE SEGURO DA FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS, DA MARCA E MODELO GM ONIX
JOY, ADQUIRIDOS PELO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RS-
CREA-RS NO PREGÃO ELETRÔNICO 19/2019 - deste Aditivo: inclusão do veículo Chevrolet
Cruze PRE2 NB AT, Ano/Mod 2022/2023; Placa JBS2A43 na apólice. Contrato PS020/2020.
Modalidade: Pregão Eletrônico 08/2020. Processo: 2019.000015414-9. Valor: R$846,00.
Data da assinatura: 09/01/2023. Data da vigência: a partir das 24h do dia 22/12/2022.
Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.09.023. Signatários: Eng. Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter
pelo Crea-RS e Marcelo Wais pela Gente Seguradora S/A.

Contratado: IMOBILIÁRIA WIBA LTDA. por Carolina Aita Noro. Espécie: 10° Termo Aditivo.
Objeto: Locação de garagem para guarda de 01 (um) veículo da Inspetoria do CREA-RS no
município de Cachoeira do Sul/RS. Modalidade: Orçamento n° 204/2013. Processo:
2013037034. Valor: R$ 195,00 mensal/veículo. Vigência: 06/01/2023 a 06/01/2024.
Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.09.027. Signatários: Eng. Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter
pelo CREA-RS e Alberto Quandt Junior pela IMOBILIÁRIA WIBA LTDA. (representante de
Carolina Aita Noro).

Contratada: LINK INFORMÁTICA EIRELI. Espécie: 1° Aditivo de Contrato de Prestação de
Serviços. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE GARANTIA E CONTINUIDADE DE
SERVIDORES DELL POWEREDGE 2900, VRTX, M520, R540, T630, T710 E STORAGE DELL
POWERVAULT TL1000. Contrato PS025/2021. Modalidade: Pregão Eletrônico 23/2021.
Processo: 2021.000012259-8. Valor: R$3.900,00 mensal. Vigência: 05/01/2023 à
05/07/2023. Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.09.029. Signatários: Eng. Ambiental Nanci Cristiane
Josina Walter pelo Crea-RS e Francisco Cleuton Gonçalves Bezerra pela Link Informática
EIRELI.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

Contratado: AMBIENTALIS ANÁLISES DE AMBIENTES LTDA. Espécie: 6° Termo Aditivo ao

Contrato de Prestação de Serviços. Objeto: Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de análise da qualidade do ar dos ambientes climatizados da

sede do CREA-RS, localizada na Rua São Luís, nº 77 - Porto Alegre/RS. Contrato n°

PS001/2019. Modalidade: Pregão Eletrônico 13/2018. Processo: 2018.000006556-4.

Vigência: 09/01/2023 à 09/01/2024. Valor: R$6.863,17 global. Rubrica:

6.2.2.1.1.01.04.09.022. Signatários: Eng. Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter pelo

CREA-RS e Wladimir Horn Hulse pela Ambientalis Análises de Ambientes Ltda.